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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ TRUNG HỘI 

      Số:      /BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

                Trung Hội, ngày    tháng 10 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả sử dụng kinh phí cho công tác Phổ biến giáo dục pháp luật, 

 hòa giải ở cơ sở năm 2023 trên địa bàn xã Trung Hội 

 

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH - UBND ngày 13/01/2023 của Ủy ban nhân dân 

về kế hoạch công  tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp 

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; 

Ủy ban nhân dân xã Trung Hội báo cáo kết quả sử dụng kinh phí cho công tác 

PBGDPL, hòa giải ở cơ sở năm 2023 trên địa bàn xã cụ thể như sau: 

I. Công tác triển khai thực hiện văn bản chỉ đạo của cấp trên trong công tác 

PBGDPL 

Để triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã đạt 

hiệu quả, Ủy ban nhân dân xã đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực 

hiện, cụ thể: 

Nghị quyết số 44/NQ-ĐU ngày 29/12/2022 của Đảng uỷ về lãnh đạo thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ thống chính trị 

năm 2023 

Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của HĐND xã Trung Hội về 

phê duyệt kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2022; thông qua 

phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2023. 

 Kế hoạch số 06/KH – UBND  ngày 09/01/2023 của Ủy ban nhân dân về Kế 

hoạch Công tác Tư pháp năm 2023 của UBND xã Trung Hội. 

 Kế hoạch số 17/KH - UBND ngày 13/01/2023 của Ủy ban nhân dân về kế hoạch 

công  tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật năm 2023; 

     Việc tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật với nhiều hình thức 

PBGDPL có hiệu quả phù hợp với từng đối tượng, đưa công tác PBGDPL đi vào thực tế, 

hiệu quả thiết thực.Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 13/01/2023 của Ủy ban nhân dân về 

kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; Xây dựng  cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. 

III. Tổ chức thực hiện công tác PBGDPL 
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1. Công tác củng cố, kiện toàn cán bộ làm công tác PBGDPL 

Trong năm 2023 đội ngũ tuyên truyền viên làm công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật của xã Trung Hội đã được kiện toàn, Quyết định số 32/QĐ-UBND, ngày 

27/03/2023 về kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật năm 2023. 

Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật gồm 9 thành viên là cán bộ, công chức xã, 

chuyên môn đại học: 09; cán bộ: 05 tuyên truyền viên, chiếm 55,6%, công chức 04 

tuyên truyền viên, chiếm 44,4 %. 

Các thành viên đều thực hiện tốt công tác nhiệm vụ của mình trong việc tuyên 

truyền pháp luật trong lĩnh vực của mình phụ trách. 

Tuyên tuyền viên pháp luật được tập huấn tại các lớp tập huấn do Sở Tư pháp, 

Phòng Tư pháp tổ chức. 

  2. Nội dung pháp luật chủ yếu tuyên truyền, phổ biến 

Từ đầu năm đến nay, UBND xã  đã tập trung tuyên truyền đến toàn thể các cán 

bộ, công chức, nhân dân trên địa bàn cụ thể:  

Tuyên truyền Luật Thanh niên năm 2020  cho Thanh niên với 56 lượt người; 

Tuyên truyền Luật Dân chủ ở cơ sở cho Hòa giải viên ở cơ sở với 120 lượt người; 

Tuyên truyền Luật Phòng chống bạo lực gia đình cho cán bộ, công chức, cán bộ 

không chuyên trách,  Hòa giải viên ở cơ sở với 98 lượt người; 

Kết hợp với tài nguyên tập huấn về công tác bảo vệ môi trường với 234 lượt 

người. 

Phối hợp với Sở nội vụ tuyên truyền cho cán bộ, công chức và nhân dân 02 xóm 

Quán Vuông 4, Quán Vuông 2 với hơn 200 lượt người; 

Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của UBND xã; trên hệ thống loa truyền 

thanh của xã, xóm, cấp phát tài liệu tuyên truyền. 

* Tình hình kết quả bố trí kinh phí cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật 
tại địa phương 

Trong 9 tháng đầu năm, UBND xã đã bố trí kinh phí cho công tác phổ biến giáo 
dục pháp luật là 24.500.000 đồng. 

3. Kết quả công tác hòa giải ở cơ sở 

UBND xã đã phối hợp với UBMTTQ hướng dẫn các xóm tổ chức kiện toàn 

Hòa giải viên và Tổ trưởng Tổ hòa giải theo quy định. 

Năm 2023, UBND xã đã phối hợp với UBMTTQ hướng dẫn các xóm tổ chức 

kiện toàn Hòa giải viên và Tổ trưởng Tổ hòa giải theo quy định. Hiện  nay trên địa 

bàn xã có 12 Tổ hòa giải gồm 68 hòa giải viên, nam: 41 chiếm 60%, nữ: 27 chiếm 

40%, chuyên môn luật: 0, chưa qua đào tạo chuyên môn luật: 68, dân tộc thiểu số: 

36, chiếm 52,94%, hòa giải viên được bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ: 68, chiếm 
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100%. Các Hòa giải viên được tập huấn kỹ năng và nhận thức pháp luật về hòa giải cơ 

sở. Hàng năm UBND xã cung cấp tài liệu, triển khai kịp thời đến các hòa giải viên 

những quy định pháp luật mới liên quan đến công tác hòa giải tại cơ sở. 

Kết quả hoạt động hòa giải cơ sở từ tháng 01/2023 – 30/9/2023:  01 vụ việc xóm 

Quán Vuông 1; 01 vụ việc tại xóm Nà Khao. Cả 02 vụ đều hòa giải thành. 

          - Kết quả thực hiện việc cấp phát sổ theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở:  12 tổ 

hòa giải đều được cấp phát sổ theo dõi, các tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ hòa giải được 

UBND xã và UBND huyện cấp phát trong các cuộc tập huấn. 

* Tình hình kết quả bố trí kinh phí cho công tác hòa giải ở cơ sở tại địa 
phương. 

UBND xã bố trí kinh phí cho công tác quản lý nhà nước về hoà giải ở cơ sở, chi 

hỗ trợ hoạt động hoà giải gồm văn phòng phẩm và phát tài liệu, chi thù lao cho hoà giải 

viên theo vụ việc (vụ việc hòa giải thành). 

+ Chi  02 vụ việc hòa giải thành, với số tiền hỗ trợ: 400.000 đồng; 

+ Hỗ trợ cho các tổ hòa giải: 2.400.000 đồng; 

+ Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho hòa giải viên: 8.400.000 đồng 

Nguồn kinh phí dành cho công tác tuyên truyền, phố biến giáo dục pháp luật của 

xã còn rất hạn chế nên chỉ dừng ở mức tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, hỗ trợ tài 

liệu cho các hòa giải viên cơ sở. 

  III. Đánh giá về công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

1. Ưu điểm 

 Sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của Phòng Tư pháp, của cấp ủy, Đảng, chính 

quyền về công tác phổ biến giáo dục pháp luật; 

 Hình thức tuyên truyền pháp luật đa dạng, phong phú như  tổ chức hội nghị, tập 

huấn, xây dựng, quản lý khai thác tủ sách pháp luật, phổ biến pháp luật thông qua hoạt 

động hòa giải ở cơ sở, trang thông tin điện tử của xã. Ngoài ra  tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật thông qua hội nghị trợ giúp pháp lý, lồng ghép với các cuộc họp xóm, sinh 

hoạt chuyên môn, tuyên truyền bằng miệng, loa đài , khẩu hiệu, Băngzôn… Từ đó, 

nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong 

việc thi hành pháp luật, áp dụng pháp luật trong thực hiện nhiệm vụ. Đồng thời góp 

phần nâng cao sự hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật của người dân, góp phần tích 

cực vào việc giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tăng cường quản lý nhà 

nước bằng pháp luật. 

 2. Những tồn tại hạn chế 

 Bên cạnh một số kết quả đạt được về công tác phổ biến giáo dục pháp luật thì 

vẫn tồn tại một số hạn chế như sau: 
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 Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật nhiều, số lượng lớn và liên tục được sửa 

đổi, bổ sung nên việc phổ biến đến các đối tượng chưa đầy đủ. Ngoài ra, chế độ, chính 

sách cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật còn hạn chế nên chưa 

khuyến khích để các tuyên truyền viên phát huy khả năng, tâm huyết trong công tác 

TTPBGDPL đến đông đảo nhân dân. 

 Kinh phí phân bổ cho công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa 

giải ở cơ sở, chấm điểm chuẩn tiếp cận pháp luật còn hạn chế do nguồn ngân sách địa 

phương còn hạn hẹp. 

Cán bộ, công chức trực tại bộ phận một cửa nên công tác tuyên truyền phổ biến 

giáo dục pháp luật chưa được đầu tư nhiều thời gian. 

IV. Đề xuất, kiến nghị, giải pháp 

 Để công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã tiếp tục 

phát huy được những kết quả đã đạt được, khắc phục những hạn chế, UBND xã đề xuất 

các giải pháp sau: 

  Tiếp tục tăng cường công tác tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng về phổ biến 

GDPL cho đội ngũ tuyên truyền viên, công chức tư pháp để nâng cao trình độ chuyên 

môn, nghiệp vụ nhằm đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ. 

 Bổ sung thêm nguồn kinh phí chi thường xuyên cho UBND xã để chi cho công 

tác phổ biến GDPL. 

 Trên đây là báo cáo kết quả sử dụng kinh phí cho công tác PBGDPL, hòa giải ở 

cơ sở năm 2023 trên địa bàn xã Trung Hội./. 

 
Nơi nhận: 

-Phòng Tư pháp; 

-TT ĐU, TT HĐND xã; 

-UB MTTQ xã; 

-Lưu :VP. 

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Thanh Định 
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